UNIDAD DE TRANSPARENCIA

INSHIGIO ELEGI OKAL DE TAMAULIYAS

Solicitud: UT/SUT/046/2017
Folio: 00281717

Cd. Victoria, Tamaulipas; a 27 de abril de 2017

c. I

PRESENTE.-

Por este conducto y en atencién a su solicitud de informacion de fecha 25
de abril del presente afo, recibida por esta Unidad a través de la Plataforma
Nacional de Transparencia, recayéndole el ntimero de folio 00281817 y por el cual
solicita:

“Toda vez que de la revision del portal web de esta auforidad no se advierte
publicitada la siguiente informacion, se solicitan los siguientes datos por
tratarse de informacién ptiblica relativa a procesos electorales.

Desde la incorporacién de las candidaturas independientes a la legislacion de la
Entidad y conforme a los procesos electorales locales celebrados a partir de ello
y hasta la fecha (incluidos en su caso, los procesos electorales en curso):

1.- (Cudntas manifestaciones de infencién o pre-registros de aspirantes a
candidatos independientes se han presenfado por tipo de eleccién, esto es, de
gobernador, diputados y municipes?

2.- De dichas manifestaciones de intencion o pre-registros, ;cudntos obtuvieron
su registro como candidatos independientes y para que cargos?

3.- ¢Cudntas manifestaciones de intencién o pre-registros de aspirantes a
candidatos independientes fueron desestimadas, es decir, no obtuvieron su
registro por no superar Ia revision del porcentaje de apoyo requerido legalmente
para ser registradas?

4.- ;Cudl fue la votacion recibida por cada candidato independiente y que
posicion ocupo en los resultados electorales de Ia eleccion de que se frate
respecto al conjunto de contendientes?

Analizada la peticion de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones I, Il y XVI; y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas; se advierte que lo solicitado es de
considerarse informacién publica, en términos de lo dispuesto por el articulo 3,
fraccion XX, de la ley en comento.

Al respecto, en apego al principio de maxima transparencia y privilegiando
el acceso a la informacion publica, mediante oficios UT/140/2017 y UT/139/2017, a
través del cual esta Unidad de Transparencia turné su solicitud a la Direccién
Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos y Agrupaciones Politicas asi como a la
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Direccién Ejecutiva de Organizacién y Logistica Electoral de este Instituto
respectivamente.

Mediante oficio DEPPAP/059/2017, el Director Ejecutivo de Prerrogativas
informo que:

‘Primeramente cabe precisar que la figura de candidatura independiente se instauré a
partir del proceso electoral 2015-2016 en la que se presentaron 66 manifestaciones de
intencion, ahora bien, con la finalidad de dar vespuesta a lo solicitado, se remite un
archivo en formato Excel, denominado “Candidaturas Independientes PEQ 2015-2016",
mismo que da respuesta a las preguntas 1, 2 y 3, sefialdndole que respecto a la pregunta
numero 4, su respuesta puede ser respondida con los cémputos de la eleccién de
gobernador, diputados de mayoria relativa y de ayuntamientos que se encuentran
publicados para conocimiento publico en la pdgina de internet del Instituto Electoral de
Tamaulipas, en las siguientes ligas electronicas:

http./lietam. org. mx/portal/documentos/PE201 5/Resultados/Concentrado Gobernador 2016.pdf

http:/lietam. org. mx/portal/decumentos/PE2015/Resultados/Concentrado_Diputados_MR_2016. pdf
http://ietam.org mx/portal/documentos/PE201 5/Resultados/Concentrado_Ayuntamientos 2016.pdf

Ahora bien, por lo concerniente al ultimo punto, el Director Ejecutivo de
Organizacion mediante oficio DEOLE/026/2017, manifesto lo siguiente:

“...4.- ¢Cudl fue la votacién recibida por cada candidato independiente y
que posicién ocupd en los resulfados electorales de la eleccién de que se frate
respectfo al conjunto de contendientes?”; por lo anterior me permito informar lo
siguiente:

Con fundamento en el articulo 144 de la Ley de Transparencia y Acceso a
la Informacioén Publica del Estado de Tamaulipas, la informacién solicitada en las
peticiones de cuenta, respecto de los resultados electorales del Proceso Electoral
Ordinario 2015-2016, se encuentran publicados en el apartado “Proceso Electoral
2015-2016", en el botén “Resultados Elecforales” y pueden ser consultados los
resultados obtenidos por cada uno de los Candidatos Independientes registrados
para las elecciones de Gobernador, Diputados y Ayuntamientos, en los siguientes
enlaces:
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Eleccidn: Enlace
Gobernador http://ietam.org.mx/portal/documentos/PE2015/Result
ados/Concentrado_Gobernador 2016.pdf
Diputados http://ietam.org.mx/portal/documentos/PE2015/Result

ados/Concentrado Diputados MR 2016.pdf

Ayuntamientos http://ietam.org.mx/portal/documentos/PE2015/Result
ados/Concentrado_Avyuntamientos 2016.pdf

Ahora bien, por cuanto hace a la posicién que ocupé cada candidato
independiente segun los resultados obtenidos en la eleccion de que se trate, me
permito informar que de conformidad al articulo 101, fraccion VI de la Ley
Electoral del Estado de Tamaulipas, el Instituto Electoral de Tamaulipas tiene
como funcion la emisién de la “Declaracién de validez y el otorgamiento de
constancias en las elecciones locales”, al candidato, férmula, planilla y/o
candidato independiente que obtuvo la mayoria de votos en la eleccién de que se
trate; y no asi, de registrar las posiciones de todos los candidatos contendientes.
Por lo que esa informacion no obra en los archivos de esta Direccién Ejecutiva.

Con respecto a que parte de la informacion solicitada en este Gltimo punto
no obra en los archivos de este Instituto, el Criterio 7/10 emitido por el instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos
Personales, establece que:

No sera necesario que el Comité de Informacién declare formalmente la
inexistencia, cuando del anélisis a la normatividad aplicable no se desprenda
obligacion alguna de contar con la informacion solicitada ni se advierta algin
ofro elemento de conviccion que apunte a su existencia. La Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Piablica Gubemamental y su
Reglamento prevén un procedimiento a seguir para declarar formalmente la
inexistencia por parfe de las dependencias y entidades de la Administracién
Publica Federal. Este implica, entre ofras cosas, que los Comités de
Informacion confirmen la inexistencia manifestada por las unidades
administrativas compefentes que hublesen realizado la busqueda de la
informacion que se solicité. No obstante lo anterior, existen situaciones en las
que, por una parte al analizar la normatividad aplicable a la materia de la
solicitud, no se advierte obligacion alguna por parte de las dependencias y
entidades de contar con la informacién y, por otra, no se fienen suficientes
elementos de conviccion que permitan suponer que ésfa existe. En esfos
casos, se considera que no es necesario que el Comité de Informacion declare
formalmente la inexistencia de los documentos requeridos. Expedientes:
5088/08 Policia Federal — Alonso Lujambio Irazébal 3456/09 Secretarfa de
Comunicaciones y Transportes-Angel Trinidad Zaldivar 5260/09 Secretaria de
fa Defensa Nacional — Angel Trinidad Zaldivar 5755/09 Instituto Nacional de
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Cancerologia — Angel Trinidad Zaldivar 206/10 Secretaria de Educacion
Publica - Sigrid Arzt Colunga.

Por lo tanto, no es obligacién de este Instituto establecer las posiciones de todos
los contendientes, sin embargo de la informacién proporcionada podra obtener lo
solicitada.

El instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus érdenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacion que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacion y proteccién de datos personales que
contempla [a Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica del Estado de
Tamaulipas.

ATENTAMENTE
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Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM
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Oficio No. UT/139 /2017
Cd. Victoria, Tamaulipas, ?..2.5.;143 april de 2017

LIC. HUGO MAURICIO CALDERON ARRIAGA
DIRECCION EJECUT!VA DE ORGANIZACION Y
LOGISTICA ELECTORAL

PRESENTE

ty ‘(‘3
PPES!DE&&”A g

Por medio del presente, le envidé una solicitud de informacién, formulada a tra 5
de |la Plataforma Nacional de Transparencia.

N° Dia de la formulacidn Folio Interno IETAM | Folio Plataforma Nacional
de Transparencia

1 25-04-2017 UT/SUT/045/2017 00281717

2 25-04-2017 UT/SUT/046/2017 00281817

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos, lo relativo a
solicitado en un término de 5 dias, de donde se pueda desprender la informacion
requerida en el punto nimero 4.

Mucho agradeceré que de la informacién gue me proporcione sea en formato
electrénico al correo de unidad.transparencia@ietam.org.mx, asi como copia fotostatica
de la misma, a fin de estar en posibilidad de dar ia respuesta que corresponda al
planteamiento de referencia.

"“"\

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

al ‘1
ﬁﬁﬁ:ﬁ' NSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS ATENTAMENTE
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¥ LOGISTICA ELECTORAL

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.cp. LiC. JESUS EDUARDD HERNANDEZ ANGUANQ. Presidente del Instituto Elactaral de Tamaulipas. Para superior canccimiento.
Cecp. LiC. EDGAR IVAN ARRCYO VILLARREAL. Secretario Ejecutivo. Para su conocimienio.
c.e.p, ARCHIVO
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DIRECCION EJECUTIVA [/
PRERROGATIVAS, F‘ART!DO"
AGRUPACIONES POLITIC,
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Oficio No. UT/140 /2017

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 26 de abril de 2017

LiC. JOS!f: FRANCISCO SALAZAR ARTEAGA
DIRECCION EJECUTIVA DE RRERROGATIVAS,
PARTIDOS Y AGRUPACIONES POLITICAS
PRESENTE

] ‘%\ MESTITUTO ELECTORAL DETAMAULIPAS}

S
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Por medio del presente, le envio una solicitud de informacion, formulada a través
de la Plataforma Nacional de Transparencia.

N° Dia de la formulacién Folio Interno IETAM | Folio Plataforma Nacional
de Transparencia
1 25-04-2017 UT/SUT/045/2017 00281717
25-04-2017 UT/SUT/046/2017 00281817

requerida en los puntos 1, 2y 3.

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos, lo relativo a
solicitade en un término de 5 dias, de donde se pueda desprender la informacion

Mucho agradeceré que de la informacion que me proporcione sea en formato
electrénico al correo de unidad.transparencia@ietam.org.mx, asi como copia fotostatica

de la misma, a fin de estar en posibilidad de dar la respuesta que corresponda al
planteamiento de referencia.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.
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Ccp
C.c.p.
Ccp.

ATENTAMENTE

ENSTITUTO ELECTBRAI. DE TAMAULIPAS

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

LIC. JESUS EDUARDD HERNANDEZ ANGUIANO. Presidente def Instituto Eleciorl de Tamaulipas. Para superior conocimiento.
LIC, EDGAR IVAN ARROYG VILLARREAL. Sacretanio Ejecutive. Para su conocimiento.

ARCHIVC
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Oficio No. DEOLE/067/2017
Cd. Victoria, Tam., a 27 de abril de 2017

IETAM
LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA : e ¥
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA £ 7/ AER w6 P {

PRESENTE 1

ZARENCIA

En atencién a su Oficio No. UT/139/2017 de fecha 26 de abril del presente afio,
mediante el cual remite solicitudes de informacién recibidas en la Plataforma Nacional de
Transparencia identificadas con numeros de folio 00281717 y 00281817 donde solicita,
entre otros “...4.- ;Cudl fue la votacion recibida por cada candidato independiente y que
posicion ocupé en los resultados electorales de la eleccion de que se trate respecto al
conjunto de contendientes? "', por lo anterior me permito informar lo siguiente:

STITTDELECROAL F Tt pug

"y

Con fundamento en el articulo 144 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Tamaulipas, la informacion solicitada en las peticiones
de cuenta, respecto de los resultados electorales del Proceso Electoral Ordinario 2015-
2016, se encuentran publicados en el apartado “Proceso Electoral 2015-20167, en el boton
“Resultados Electorales” y pueden ser consultados los resultados obtenidos por cada uno
de los Candidatos Independientes registrados para las elecciones de Gobernador,
Diputados y Ayuntamientos, en los siguientes enlaces:

Eleccion: Enlace

Gobemador http:/fetam.ore. mx/portal/documentos/PE201 5/Resultados/
Concentrado_Gobernador 2016.pdf

http:/fietam.org. mx/portal/documentos/PE2015/Resultados/
Congentrado_Diputados MR_2016.pdf

Ayuntamientos http://ietam.org. mx/portal/documentos/PE201 5/Resultados/
Concentrado_Avuntamientos 2016.pdf

Diputados

Ahora bien, por cuanto hace a la posicién que ocupd cada candidato independiente
segln los resultados obtenidos en la eleccién de que se trate, me permito informar que de
conformidad al articulo 101, fraccién VI de la Ley Electoral del Estado de Tamaulipas, el
Instituto Electoral de Tamaulipas tiene como funcion la emision de la “Declaracion de
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validez y el otorgamiento de constancias en las elecciones locales ™, al candidato, formula,
planilla y/o candidato independiente que obtuvo la mayoria de votos en la eleccién de que
se trate; y no asi, de registrar las posiciones de todos los candidatos contendientes. Por lo
que esa informacion no obra en los archivos de esta Direccion Ejecutiva.

Sin otro particular, le reitero 1a seguridad de mi distinguida consideracion.

BT

iNSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
LIRECCION EIECUTIVA DE ORGANIZACION

Y LOGISTICA ELEc*romtIC. A % 6 ] DER()N AGA

LIC. JESUS EDUARDO HERNANDEZ ANGUIANO.- Consejero Presidente del IETAM. Para superior conocimiento.
LIC. EDGAR IVAN ARROYQ VILLARREAL.- Secretario Ejecutivo del IETAM. Para su conacimiento.

ARCHIVO.

Ccp.-
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DIRECCION EJECUTIVA DE PRERROGATIVAS,
PARTIDOS Y AGRUPACIONES POLITICAS

Oficio No. DEPPAP/059/2017
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 27 de abril de 2017
Asunto: Contestacion a solicitudes de informacién publica de folios 00281717 y 00281317

Lie. Nancy Moya De La Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia
del Instituto Electoral de Tamaulipas

En atencidn a su Oficio No. UT/140/2017, recibido en fecha 26 de abril de 2017, mediante el cual
comunica que recibié solicitudes de informacién piblica del C. |G - dc
manera textual solicita lo signiente:

“Desde la incorporacién de las candidaturas independientes a la legislacion de la Entidad y conforme a los
procesos electorales locales celebrados a partir de ello y hasta la fecha (incluidos en su caso, los procesos
electorales en curso):

1.- ¢Cudntas manifestaciones de intencion o pre-registros de aspirantes a candidatos independientes se han
presentado por tipo de eleccion, esto es, de gobernador, diputados y municipes?

2.- De dichas manifestaciones de intencién o pre-registros, jcudntos obtuvieron su registro como candidatos
independientes y para que cargos?

3.- Cudntas manifestaciones de intencién o pre-registros de aspirantes a candidatos independientes fueron
desestimadas, es decir, no obtuvieron su registro por no superar la revisién del porcentaje de apoyo requerido
legalmente para ser registradas?

4.-Cudl fue la votacion recibida por cada candidato independiente y que posicidn ocupé en los resultados
electorales de la eleccion de que se trate respecto al conjunto de contendientes?”.

Primeramente cabe precisar que la figura de candidatura independiente se instauré a partir del proceso
electoral 2015-2016 en la que se presentaron 66 manifestaciones de intencién, ahora bien, con la
finalidad de dar respuesta a lo solicitado, se remite un archivo en formato Excel, denominado
“Candidaturas Independientes PEO 2015-2016”, mismo que da respuesta a las preguntas'l, 2y 3,
sefialdndole que respecto a la pregunta nimero 4, su respuesta puede ser respondida con los computos
de la eleccién de gobernador, diputados de mayorla relativa y de ayuntamientos que se encuentran
publicados para conocimiento publico en la pagina de internet del Instituto Electoral de Tamaulipas,
en las siguientes ligas electrénicas:

hitn:/Yietam. org. mx/portalidocumentos/PE2015/Resultados/Concentrado Gobernador 2016.pd,
orgmVportal/documentos/PE201 5/Resultados/Concentrado Diputados MR _2016.pdf
oz mx/portal/documentos/PE2015/Resultados/Congentrado_Avuntamientos 2016.pdf

&8r, v a efecto de dar cumplimiento a la solicitud de informacion, le envio anexo al
ﬁ.ﬁo el archivo descrito con anterioridad, a la direccién de correo electrénico

< KT LETRAL O LR

ATENTAMENTE INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

TMRECCION BJECUTIVA =]
E PR
PARTIDOS ¥ AGRUPACIONEE':'%?.?T?;I:

CISCO SALAZAR ARTEAGA
Director Ejecutivo

MTRO.

C.c.p. Lic. Jesus Eduardo Herndndez Anguiano. Consejero Presidente del IETAM. Para su conocimiento.

C.c.p. Lic. Edgar Ivan Asroyo Villarreal.- Secretario Ejecutivo del IETAM. Para su conocimiento.

C.c.p. Archivo. .

Elabord: ICG Direccién Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos y Agrupacianes Reviss: JFSA
Politicas





